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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou dodavatelských systémů aplikovaných

ve veřejných zakázkách v České republice. Zejména se soustředí na dodavatelský systém

Design – Build a na partnerství veřejného a soukromého sektoru, tzv. PPP projekty. Metoda

Design – Build je v práci probrána z teoretického pohledu založeného na zkušenostech při

zadávání veřejných zakázek v USA. Partnerství veřejného a soukromého sektoru

je zkoumáno z pohledu zkušeností v zemích Evropské Unie, zejména Velké Británie, která

má s PPP projekty bohaté zkušenosti. V práci jsou probrána specifika, výhody a nevýhody,

postupy při zadávání veřejných zakázek a doporučení pro aplikaci uvedených

dodavatelských systémů v České republice. Většina poznatků této práce vychází

ze zahraničních zdrojů a zkušeností s probíranými dodavatelskými systémy. Cílem práce

je získat odpovědi na pět zvolených výzkumných otázek.

Annotation

This Diploma thesis deals with an issue of procurement systems applied in public

procurement in the Czech Republic. In particular, it focuses on Design – Build procurement

system and Public Private Partnerships. The Design – Build method is discussed from a

theoretical point of view based on the experince of US public procurement. Public Private

Partnerships is being examined from the point of view of the experience in European Union

countries, especially the United Kingdom, which has an extensive experience with PPP

projects. There are specifics, advantages and disadvantages and recommended procedures

for application of such procurement systems in the Czech Republic discussed. Most of the

findings in this thesis are based on the foreign sources and experience with discussed

procurement systems. The objective of this thesis is getting answers to five selected research

questions.
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1 Úvod

České stavebnictví je z pohledu využití vyšších dodavatelských systémů více než

konzervativní, téměř všechny veřejné zakázky ve stavebnictví se zadávají tradičním

systémem generálního dodavatelství. Což je škoda, protože stát by mohl nakládat se svými

prostředky efektivněji, kdyby dokázal využívat výhod různých dodavatelských systémů.

„České stavební smluvní právo se zvláště v důsledku období centrálně plánovaného

hospodářství dostatečně nevyvinulo. Ještě dlouho po roce 1989 se i velké výstavbové

projekty zejména u veřejných zakázek mnohdy realizovaly v podstatě na základě stávajících

zvyklostí. Navíc neexistují všeobecně respektované české smluvní vzory a další standardy.

To je v kontrastu se slušnou úrovní a tradicí českých stavebních inženýrů a projektantů,

z nichž mnozí uspěli v zahraničí. U jednotlivých typů projektů soukromých zakázek, např.

u pozemních staveb a technologických dodávek, jsou smluvní vztahy řízeny smlouvami

„na míru“, čímž též vzniká určitá nejednotnost.“ Lukáš Klee (2015)

Práce se v prvních částech zabývá rozborem specifik dodavatelského systému Design

– Build, který ulehčuje pozici objednatele přesunem některých významných rizik na stranu

zhotovitele, především riziko projektové dokumentace a jejich souladu s realizací stavby,

kde obvykle vzniká velké množství nejasností a chyb, čímž vzniká potřeba renegociace

smluv či případné spory. Použití tohoto systému běžně vede k dodržení časových termínů

a současně i výsledná cena po dokončení projektu je blíže nabídkové ceně než u tradičního

generálního dodavatelství. Práce se rovněž zabývá rozborem specifik partnerství veřejného

a soukromého sektoru tzv. PPP, jenž přenáší podstatnou část rizik na zhotovitele. Typickým

specifikem této metody je financování projektu, jehož projektování a realizaci stavebních

prací hradí zhotovitel a objednatel mu následně formou splátek po sjednanou dobu splácí

vynaložené náklady. Partnerství je obvykle uzavíráno na dobu 30 let, během kterých

zhotovitel formou koncese provozuje vybudovanou infrastrukturu.

V posledních částech této diplomové práce je rozebrána finanční a ekonomická

výhodnost vyšších dodavatelských systémů. Nutno však dodat, že výhodnost konkrétního

dodavatelského systému úzce souvisí s povahou projektu, jeho odbornými, technickými

a finančními aspekty. Výhodnost vyšších dodavatelských systémů není dogma a výběr

správného systému vyžaduje značné úsilí a vyhodnocení příslušných analýz. Na což

navazuje kapitola Zdůvodnění aplikace vyšších dodavatelských systémů a možné příčiny

nízké aplikace ve veřejných zakázkách, kde jsou zmíněné nejpodstatnější výhody systémů
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Design – Build a partnerství veřejného a soukromého sektoru, následně jsou vytipovány

možné příčiny, proč se na našem území realizují tyto druhy smluv v tak malé míře. Před

závěrem této práce je kapitola Doporučené postupy pro aplikaci vyšších dodavatelských

systémů v České republice, která je výsledkem studia použitých zdrojů a výběrem

relevantních poznatků pro doporučené postupy aplikace vyšších forem zadávání veřejných

zakázek v České republice.

Cílem této diplomové práce je představení čtenářům výhodnosti vyšších

dodavatelských systému používaných ve stavebnictví za předpokladu, kdy jsou správně

zvoleny a nastaveny. Především by tato práce měla poskytnout alespoň obecné odpovědi na

následující výzkumné otázky:

Jaká je stávající situace využití vyšších dodavatelských systémů v České republice?

Možné oblasti veřejných investic pro využití vyšších dodavatelských systémů?

Jaké jsou výhody realizace vyšších dodavatelských systémů?

Jakou mají vyšší dodavatelské systémy finanční a ekonomickou výhodnost?

Jaká jsou doporučení postupu v realizaci těchto typů kontraktů v České republice?
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2 Dodavatelské systémy

Vzhledem k tomu, že tato práce je určena pro čtenáře, kteří se orientují v problematice

dodavatelských systémů, předpokládám že není třeba detailně popisovat specifika všech

typů dodavatelských systémů, neb by ani nebylo možné je vměstnat do rozsahu diplomové

práce. Nejpoužívanější dodavatelské systémy jsou zde pro připomenutí velice krátce

shrnuty, detailněji se práce zabývá Design – Build projekty a partnerstvím veřejného

a soukromého sektoru (PPP) v následujících kapitolách.

2.1 Design – Bid – Build (DBB)

Design – Bid – Build je tradiční metoda zadávání veřejných zakázek, nazývaná také

jako generální dodavatelství. Tradiční dodavatelství je specifické tím, že objednatel uzavírá

smlouvu s projektantem (obvykle projekční kancelář nebo architektonický ateliér)

a se zhotovitelem. Objednatel je odpovědný za projektovou dokumentaci a tento systém

přiděluje nejvíce rizik na stranu objednatele. (Vondruška 2018)

2.2 Mutiple Prime Contractors (MPC)

Tato metoda je podobná generálnímu dodavatelství s tím rozdílem, že objednatel

uzavírá smlouvy s více dodavateli a v podstatě si může koordinovat celý projekt sám.

Objednatel může delegovat činnost koordinace výstavby na správce stavby

nebo projektového manažera. Je potřeba zde přesně přidělovat rizika konkrétním stranám.

(Vondruška 2018)

2.3 Construction Management at Risk (CMAR)

Podstatou metody Construction Management at Risk je, že správce stavby

nebo projektový manažer poskytne vlastníkovi profesionální správu celého výstavbového

projektu od návrhu k realizaci, přičemž správce stavby na sebe přijímá prováděcí rizika.

Objednatel s projektovým manažerem uzavírá dvě dohody, jednu na koordinaci a řízení

návrhu, druhou na koordinaci a řízení výstavby. (Vondruška 2018)
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2.4 Integrated Project Delivery (IPD)

„IPD je organizační a včasné zapojení stavebních manažerů a klíčových obchodních

dodavatelů do projektu zároveň s vlastníkem a projektantem. Tito dodavatelé jsou vybráni

na základě jejich kvalifikace, a ne na základě ceny. Přístup klíčových dodavatelů společně

s týmem projektantů a majitelem v raných fázích projektu je výhodné pro samotný projekt

a vyváženost vztahů. IPD je pokusem smluvně odrážet vztahy a úsilí, které jsou možné,

jen pokud projektový tým spolupracuje jako integrovaný celek za účelem doplnění návrhu

a konstrukce projektu.“ (Vondruška 2018)
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3 Dodavatelský systém Design – Build

Dodavatelský systém Design – Build neboli vyprojektuj – postav, předpokládá,

že odpovědnost za projektovou dokumentaci, provedení a souslednost prací nese zhotovitel.

Rozsah projektové dokumentace se může lišit u různých projektů a záleží na konkrétním

zadání zadavatele, v některých případech je součástí i obstarání stavebního povolení.

Zhotovitel obvykle bývá stavební společnost, jejíž součástí je i projekční kancelář, případně


[…]


na zachování ochrany důvěrných a obchodně citlivých údajů. (European

Court of Auditors 2018; UNECE 2012; Walker a Hampson 2008)
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8 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo představit čtenářům výhody vyšších

dodavatelských systémů používaných ve stavebnictví za předpokladu, kdy jsou správně

zvoleny a nastaveny. Jedná se zejména dodavatelský systém Design – Build a partnerství

veřejného a soukromého sektoru. Výsledky této práce shrnují následující body:

1. Česká republika je z pohledu využití vyšších dodavatelských systémů téměř

nedotčená.

a. Měli jsme zde možnost vyzkoušet partnerství veřejného a soukromého

sektoru v roce 2002, jehož výsledkem bylo odstoupení od nevýhodné

smlouvy po necelém roce od podepsání smlouvy spojené s uhrazení smluvní

pokuty ve výši přibližně 650 milionů Kč. (Kubištová 2007)

b. Nyní se v České republice připravuje nový PPP projekt na dokončení dálnice

D4, který je v současnosti ve fázi výběrového řízení. (MDČR 2018)

c. U metody Design – Build bylo její použití pouze okrajové, byť od roku 2015

je k dispozici metodika pro zadávání veřejné zakázky formou Design – Build

pro dopravní stavby v ČR zpracovaná konzultační společností Deloitte

(Deloitte 2015).

2. Ze zahraničních zkušeností a zpráv, které tyto zkušenosti popisují je viditelné,

že vyšší dodavatelské projekty ve stavebnictví jsou využitelné jednak v dopravní

infrastruktuře, výstavbě nemocnic nebo škol.

a. Česká republika stále významně zaostává v oblasti dopravní infrastruktury,

zejména té silniční a je smutné, že ačkoliv již bylo investováno velké

množství prostředků do dopravní infrastruktury, bohužel často dost

neefektivně, tak stále nemáme dokončenou a fungující dálniční síť.

Doporučená oblast pro využití vyšších dodavatelských systémů je především

dopravní infrastruktura.

3. Pomocí vhodného použití různých typů dodavatelských systémů lze zefektivnit práci

veřejných agentur, a především zvýšit efektivitu, kvalitu a včasnost dodávaných

projektů.

a. Přenesení rizik na smluvní strany, které mají nejlepší schopnosti s těmito

riziky pracovat, předcházet jim a řešit je.
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b. Při vhodném rozložení dodavatelských systémů může veřejný sektor

efektivně využívat svých personálních kapacit, v důsledku čehož zvládne

připravit a realizovat projekty, které by jinak musely být odloženy.

4. V případě PPP projektů je zřejmé, že stát zaplatí navíc na úrocích úvěrů zhotovitele

a na výdajích na správní režie a zisk soukromé společnosti během dlouhého trvání

kontraktu. Na druhou stranu je třeba dodat, že se tímto dosáhne optimalizace nákladů

na realizaci projektu a zaručení, že zájmem zhotovitele bude postavit infrastrukturu

kvalitně.

a. Soukromá společnost se rovněž bude více snažit zefektivnit provoz a údržbu

projektu.

b. Veřejný sektor dosáhne na projekty, které by svým rozsahem a komplexností

nebyl schopen v tak krátkém časovém horizontu realizovat.

c. Zde přichází na řadu společenské náklady, které je sice velice obtížné

stanovit, nicméně absence klíčových dopravních tepen způsobuje každý den

značné ztráty jednak veřejnosti, tak i celé ekonomice.

d. U Design - Build projektů je typická vyšší nabídková cena, na druhou stranu

výsledná cena u Design – Build projektů se oproti nabídkové ceně tak

výrazně neliší jako v případě generálního dodavatelství, kde dochází

k četným změnám během výstavby. Důležitou roli hraje i termín dokončení,

nejenom že plánovaná doba výstavby je kratší, plánovaného termínu

dokončení se podaří dosáhnout daleko častěji než v případě generálního

dodavatelství.

e. Pokud se vše výše zmíněné uváží, tak při správném použití vyšších

dodavatelských systémů, lze skutečně dosáhnout ekonomicky výhodnějších

investic do infrastruktury.

5. Česká republika je z pohledu využití vyšších dodavatelských systémů téměř

na samém začátku, což není chvályhodné, nicméně díky tomu máme nesmírnou

výhodu v tom, že můžeme využít zkušeností z jiných zemí a začít vyšší dodavatelské

systémy aplikovat s daleko méně komplikacemi než země, které je zaváděly dříve.

Díky tomu máme k dispozici ucelený přehled o specifikách a rizicích jednotlivých

metod, čehož nevyužít by bylo nevýhodné.
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a. Proto je třeba hledat inspiraci v zahraničí a snažit se už od samého začátku

aplikovat správné postupy a metody a tím se vyvarovat chyb, kterými prošly

jiné státy před námi.

b. V případě PPP projektů je velice vhodné, aby zadavatel byl minoritním

spolupodílníkem SPV a měl tak detailní přehled o daném projektu, včetně

jeho finanční výkonnosti a předcházel tím předraženým a nesprávně řízeným

projektům. (HM Treasury 2018)

c. V průběhu a po dokončení všech projektů vyhodnocovat jejich výkonnost,

porovnávat plánované předpoklady s realitou po dokončení. Snažit

se vylepšovat postupy zadávání veřejných zakázek ve stavebnictví

a zlepšovat efektivitu řízení výstavbových projektů.

d. Měla by být stanovena ucelená metodika pro využívání vyšších

dodavatelských ve veřejných zakázkách. Postup, jakým bude veřejná

agentura postupovat při volbě dodavatelského systému pro jednotlivé

projekty, aby bylo dosaženo optimálního rozložení finančních a personálních

kapacit z dlouhodobého pohledu.

e. Přijmout opatření, která zvýší transparentnost veřejných výběrových řízení

a omezí tím možnosti ovlivňování zadávání a řízení veřejných zakázek.
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