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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozbor příčin nízké aplikace vyšších dodavatelských systémů ve veřejných
zakázkách

Jméno autora: Milan Vencl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Vedoucí práce: Doc. Aleš Tomek
Pracoviště vedoucího práce: K126 , FSv ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání diplomové práce.
Diplomant si zvolil spíše náročnější téma zaměřené na problematiku dosavadní velmi nízké aplikace projektů typu DB a EPC
a v případné kombinaci s partnerstvím veřejného a privátního sektoru (PPP). Hlavním tématem práce je i to proč nejsou
celospolečensky realizovány případné přínosy získané veřejným sektorem z takovéto spolupráce.
Zpracování práce v daném oboru je samozřejmě náročné na prozkoumání řady dokumentů i teoretické literatury, které se
daným tématem mohou zabývat. Současně se nyní práce i zabývá i důvody proč zejména partnerství PPP je považováno za
někdy i finančně nevýhodnou disciplínou.

Splnění zadání Zvolte položku.
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, včetně všech cílů, které byly formulovány na počátku řešení problému. Výsledné řešení problému je
zpracováno a formulováno kvalifikovaným přístupem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Zvolte položku.
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant projevoval vysokou iniciativu a konzultoval s vedoucím práce většinu námětů. Diplomant prokázal schopnost
pro samostatnou formulaci a realizaci daného námětu..

Odborná úroveň Zvolte položku.
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce odpovídá požadavkům na magisterskou diplomovou práci, reálnost práce je osvědčena formulací a odpovědí na pět
výzkumných otázek. Odborná úroveň plně odpovídá nárokům daného tématu. Jako za nosnou část dané práce lze
považovat kapitolu 7 Doporučené postupy pro aplikaci vyšších dodavatelských systémů v České republice. Tato doporučení
mají svou váhu zejména v současném období, kdy stát uvažuje o možné náhradě dotačních prostředků dosud čerpaných
v oblasti dopravní infrastruktury a chystá se ověřovat první projekty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce Zvolte položku.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň odpovídá požadavkům na diplomovou práci, totéž platí o formální úpravě. Stejně tak je možno
konstatovat dobrou strukturaci řešených témat, u kterých diplomant předvedl praktické případy.

Výběr zdrojů, korektnost citací Zvolte položku.
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Lze konstatovat, že práce je založena na množství prostudovaných dokumentů a dat z oblasti vyšších dodavatelských
systémů a z množství literatury včetně aktuálních případů z oblastí, které jsou aktuální – výstavby velkých dopravních
projektů elektráren či dopravních staveb. Relevantní zdroje jsou obsaženy i v citované literatuře

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zpracovaná diplomová práce poskytuje hodnotné informace pro aplikaci PPP projektů ve spojení s jednotlivými typy
standardních kontraktů. Přináší užitečný pohled na problematičnost nekvalifikovaných přístupů ze strany veřejného
sektoru využívat partnerství se soukromým sektorem- v tom zejména z hlediska vyšších finančních nákladů ve srování
s vlastním financováním.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkové hodnocení vedoucího práce vychází jak se zkušenosti spolupráce s diplomantem, tak z konstatování jeho
odpovědného přístupu v získání a aplikaci řady poznatků z daného tématu

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.1.2019 Podpis: Aleš Tomek